

Nr 52.

Ankom till riksdagens kansli den 11 maj 1945 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till veterinärrättningen i Skara.

(1:a avd.)

I årets statsverksproposition (IX H. T. punkt 67) har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Veterinärrättningen i Skara för budgetåret 1945/46 beräkna ett anslag av 12 000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en till riksdagen den 9 februari 1945 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 94, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att

- 1) för veterinärrättningen i Skara fastställa ändrad personalförteckning;
- 2) för veterinärrättningen i Skara godkänna ändrad avlöningsstat;
- 3) till Veterinärrättningen i Skara för budgetåret 1945/46 under nionde huvudtiteln anvisa

- a) till Avlöningar ett förslagsanslag av 9 000 kronor,
- b) till Omkostnader ett förslagsanslag av 13 900 kronor,
- c) till Vissa kostnader för verksamheten under år 1945 ett anslag av 7 300 kronor.

I skrivelse den 30 augusti 1944 har medicinalstyrelsen, med överlämnande av en framställning från styrelsen för veterinärrättningen i Skara, hemställt, att anslaget till veterinärrättningen i Skara måtte för nästa budgetår upptagas med 13 000 kronor. Över denna skrivelse har statskontoret den 11 september 1944 avgivit remissutlåtande.

Sedan 1944 års riksdag (r. skr. nr 402) beslutat, att verksamheten vid veterinärrättningen i Skara skulle från och med tidpunkt, som sedermera bestämdes, omorganiseras i huvudsaklig överensstämmelse med ett i propositionen nr 188 framlagt förslag samt Kungl. Maj:t den 30 september 1944 för utövandet av den omedelbara ledningen av veterinärrättningen i Skara tillsatt en nämnd, har styrelsen för veterinärhögskolan i skrivelse den 2 februari 1945, med överlämnande av en framställning från nämnden, framlagt förslag om anslag till veterinärrättningen för nästa budgetår.

Innan utskottet ingår på en redogörelse för innehållet i förenämnda framställningar och yttranden, torde få erinras om *den huvudsakliga innebörden av den beslutade omorganisationen av veterinärrättningen i Skara.*

Efter omorganisationen skall veterinärrättningen i Skara utgöra en institution för husdjurssjukvård samt vetenskaplig försöksverksamhet. I administrativt hänseende skall inrättningen lyda under veterinärhögskolan och dess styrelse, varvid utöandet av den omedelbara ledningen skall tillkomma en särskild, av Kungl. Maj:t tillsatt nämnd. Inrättningen avses skola organiseras på två avdelningar, nämligen en klinisk avdelning med hovbeslagskola och en försöksavdelning.

I propositionen nr 188/1944 ha upptagits följande personalstater för veterinärrättningen.

Vid klinikavdelningen.

	Lönegrad
1 klinikchef	Eo 28
1 instruktionssmed	Eo 12
1 fodermarsk	Eo 7
1 hovslagare	Eo 7
1 klinikbiträde	Eo 6
1 djurskötare	Eo 5

Vid försöksavdelningen.

1 försöksledare	Eo 28
1 assistent	Eo 21
1 jordbruksassistent	Eo 16
1 laboratoriebiträde	Eo 9
1 djurskötare, tillika vaktmästare	Eo 7
1 ladugårdsförman	Eo 7
1 tekniskt biträde	Eo 4.

Såväl klinikchefen som försöksledaren avses skola tillsättas efter sakkunnigförfarande.

Avlöningsstaten för inrättningen har — under förutsättning att för vikariatsersättningar och extra arbetskraft upptages ett belopp av 4 000 kronor — beräknats få följande utseende.

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	kronor 54 500
2. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	» 7 800
	Summa kronor 62 300.

Nämnda avlöningsstat har uppgjorts under förutsättning, att de nuvarande ordinarie tjänstemännen vid inrättningen, nämligen en föreståndare, benämnd lektor, och en instruktionssmed, överföras å den nya personalstaten. Därest så icke sker, avses böra övervägas att uppföra ifrågavarande tjänster å övergångsstat. För den händelse den nuvarande instruktionssmeden kommer att överföras på den nya personalstaten, har han ansetts böra erhålla personlig lönefyllnad till förhindrande av att en minskning skulle

ske i hans nuvarande löneinkomst. Härvid bör i lönetillägget inräknas hans andel i nettovinsten av smedjan, vilken andel i samband därmed skall in dragas.

Omkostnaderna för anstalten ha beräknats till 45 800 kronor, varav 38 000 kronor till expenser, 4 200 kronor till reseersättningar, 1 000 kronor till publikationstryck, 2 000 kronor till jord- och fodermedelsanalyser samt 600 kronor till diverse utgifter. Å omkostnadsstaten skola som särskilda upp bördsmedel upptagas dels överskottet från kliniken, beräknat till 15 000 kronor, dels ock anstaltens övriga inkomster, inbegripet avkastningen av dess fonder, upptagna till 9 800 kronor. Omkostnadsanslaget har alltså beräknats till (45 800 — 15 000 — 9 800 =) 21 000 kronor.

Till materiel m. m. har beräknats ett årligt anslag av 10 000 kronor.

Enligt åtagande skall Skandinaviska kreatursförsäkringsbolaget till statsverket för driften vid försöksavdelning under verksamhetens två första år överlämna ett årligt belopp av 57 600 kronor.

I samband med omorganisationen av veterinärinrättningen har avsetts, att vissa om- och nybyggnadsarbeten skola verkställas vid inrättningen. Engångskostnaderna för dessa arbeten samt för inredning och utrustning av anstaltsbyggnaderna ha beräknats uppgå till 622 100 kronor, därav 328 600 kronor avse klinikavdelningen och 293 500 kronor försöksavdelningen. Jämlikt riksdagens medgivande skola nämnda kostnader för klinikavdelningen gäldas till ett belopp av omkring 300 000 kronor av överskottsmedel, som uppkommit vid export av hästar, samt till ett belopp av 34 900 kronor av behållna försäljningsmedel av vissa veterinärinrättningens fastigheter. Engångskostnaderna för försöksavdelningen skola enligt särskilt åtagande ersättas av Skandinaviska kreatursförsäkringsbolaget. De för engångskostnaderna erforderliga medlen finnas alltså tillgängliga utan särskild medelsanvisning.

Riksdagen har bemyndigat Kungl Maj:t att i enlighet med i propositionen nr 188/1944 angivna riktlinjer låta igångsätta byggnadsarbeten för veterinärinrättningen samt anskaffa inventarier till densamma. I anslutning härtill har Kungl. Maj:t uppdragit åt nämnden för veterinärinrättningen att avgiva förslag å tid för igångsättandet av ny- och ombyggnadsarbeten vid veterinärinrättningen ävensom beträffande formen för byggnadsarbetenas fullgörande.

Föredraganden, statsrådet Rubbestad, har i ärendet anfört och föreslagit följande:

»Den av 1944 års riksdag beslutade omorganisationen av veterinärinrättningen i Skara är avsedd att träda i verksamhet så snart erforderliga byggnadsarbeten utförts. Enligt riksdagens beslut må dessa igångsättas så snart det befinner lämpligt. Då det jämlikt min uppfattning är synnerligen angeläget, att den nya institutionen så fort som möjligt kan börja sin verksamhet, vill jag förorda, att ifrågavarande byggnadsarbeten snarast utföras. Av skrivelsen från nämnden för veterinärinrättningen framgår, att dessa byggnadsarbeten, därest de igångsättas under våren innevarande år, torde kunna vara avslutade i början av nästa år. Vid sådant förhållande före-

ligga möjligheter att låta veterinärrättningens beslutade omorganisation genomföras under början av nästa kalenderår. För att inrättningens nya befattningshavare skola kunna biträda vid förberedelserna för igångsättandet av arbetet vid inrättningens båda avdelningar omedelbart efter det byggnaderna blivit färdigställda vill jag icke motsätta mig nämndens förslag att omorganisationen skall träda i kraft den 1 januari 1946. Med hänsyn härtill böra, såsom nämnden förutsatt, anslag till veterinärrättningen för nästa budgetår beräknas enligt nu gällande grunder för tiden intill den 1 januari 1946 samt jämlikt den för nyorganisationen beslutade ordningen för tiden därefter.

Beträffande anslag för veterinärrättningens verksamhet för tiden intill den 31 december 1945 kan jag i stort sett godtaga nämndens beräkningar. Av 1944 års riksdag beslutade årliga lönetillägg med 340 kronor till fodermarsken, 360 kronor till hovslagaren och 790 kronor till stalldrängen böra emellertid alltjämt utgå. Med hänsyn till de provisoriska lönetillägg, som jämväl under nästa budgetår torde komma att beviljas vissa befattningshavare i statens tjänst m. fl., böra härjämte utgå särskilda tillägg till hovslagaren, fodermarsken och stalldrängen. Härför synes böra beräknas ett belopp av omkring 500 kronor. Under återopande av vad jag nu förordad bör till veterinärrättningen för verksamheten under senare halvåret 1945 beräknas ($6\ 000 + 170 + 180 + 395 + 500 =$) i runt tal 7 300 kronor. Nämnade belopp synes böra äskas av riksdagen i form av ett särskilt obetecknat anslag under riksstatens nionde huvudtitel, benämnt Veterinärrättningen i Skara: Vissa kostnader för verksamheten under år 1945.

I enlighet med vad som förutsattes, då beslut fattades om veterinärrättningens omorganisation, torde hädanefter för veterinärrättningen å riksstaten under nionde huvudtiteln böra uppföras två förslagsanslag, benämnda Veterinärrättningen i Skara: Avlöningar och Veterinärrättningen i Skara: Omkostnader.

Beträffande medelsbehovet för avlöningar vid veterinärrättningen efter omorganisationen har nämnden i stort sett anslutit sig till de beräkningar som verkstälts i propositionen nr 188/1944. Vissa jämkningar i beräkningarna äro emellertid erforderliga med hänsyn till att inrättningens båda ordinarie tjänstemän, föreståndaren och instruktionssmeden, torde böra upptagas å övergångsstat. Härvid synes kunna förväntas, att instruktionssmedens avlöning kan ske i enlighet med den nya personalstaten. Som nämnden föreslagit bör denne befattningshavare emellertid därvid omedelbart placeras i 15 löneklassen samt erhålla ett personligt lönetillägg, som synes böra avrundas till 400 kronor för år. Vad angår den nuvarande föreståndaren kan icke för närvarande bedömas, huruvida han kommer att övergå till någon av befattningarna som klinikchef eller försöksledare, vilka befattningar skola tillsättas efter sakkunnigförfarande. Med hänsyn härtill synas medel böra upptagas för avlöning till den nuvarande föreståndaren som om han vore uppförd å övergångsstat. Denne befattningshavare åtnjuter för närvarande följande löneförmåner, nämligen lön 3 900 kronor, tjänstgöringspenningar 1 900 kronor, två ålderstillägg 1 000 kronor, tillfällig löneförbättring 800 kro-

nor, dyrtidstillägg 3 556 kronor, avkastning av vissa fonder 436 kronor samt kristillägg. Därest föreståndaren icke skulle övergå till någon av de å den nya personalstaten uppförda tjänsterna, torde hinder icke böra möta för Kungl. Maj:t att besluta om de jämkningar i åliggandena för föreståndaren, som kunna finnas erforderliga i anledning av veterinärrättningens omorganisation. Nämndens förslag, att befattningarna som klinikchef och försöksledare skola tillsättas från och med den 1 oktober 1945, finner jag mig icke böra biträda.

I enlighet med det anförda och då de i propositionen nr 188/1944 angivna befattningarna djurskötare, tillika vaktmästare, i lönegrad Eo 7 och djurskötare i lönegrad Eo 5 synas böra benämnas djursjukvårdare, tillika vaktmästare, respektive djursjukvårdare, torde medel för nästa budgetår böra beräknas för avlöning under ett halvt år av en klinikchef och en försöksledare i lönegrad Eo 28, en assistent i lönegrad Eo 21, en jordbruksassistent i lönegrad Eo 16, en instruktionssmed i lönegrad Eo 12, ett laboratoriebiträde i lönegrad Eo 9, en fodermarsk, en hovslagare, en djursjukvårdare, tillika vaktmästare, och en ladugårdsförman i lönegrad Eo 7, ett klinikbiträde i lönegrad Eo 6, en djursjukvårdare i lönegrad Eo 5 och ett tekniskt biträde i lönegrad Eo 4. Samtliga befattningshavare med undantag av instruktionssmeden torde härvid böra beräknas placerade i lägsta löneklass inom vederbörande lönegrad. Härjämte böra som förut framhållits upptagas medel för avlöning av den nuvarande föreståndaren.

I avlöningsstaten för veterinärrättningen för nästa budgetår torde med hänsyn till det anförda under en anslagspost för avlöningar till icke-ordinarie personal böra uppföras [$\frac{1}{2}$ (8 424 + 8 424 + 5 559 + 4 047 + 4 131 + 2 925 + 2 652 + 2 652 + 2 652 + 2 652 + 2 514 + 2 379 + 2 241) =] i runt tal 25 600 kronor. Härutöver bör för vikariatsersättningar och extra arbetskraft beräknas ett belopp av 2 000 kronor samt såsom lönefyllnad till instruktionssmeden 200 kronor. Ifrågavarande anslagspost bör följaktligen upptagas med (25 600 + 2 000 + 200 =) 27 800 kronor. Vidare synas under en anslagspost för avlöning till tjänsteman å övergångsstat böra upptagas [$\frac{1}{2}$ (3 900 + 1 900 + 1 000 + 800 + 3 556 + 436) =] i runt tal 5 800 kronor. För rörligt tillägg torde böra beräknas 4 200 kronor. Avlöningskostnaderna vid veterinärrättningen skulle alltså för nästa budgetår efter omorganisationen uppgå till (27 800 + 5 800 + 4 200 =) 37 800 kronor. Som förut framhållits kommer Skandinaviska kreatursförsäkringsbolaget att under två år tillskjuta medel motsvarande de för veterinärrättningens försöksavdelning beräknade kostnaderna. Dessa medel synas böra tagas till uppörd å avlöningsanslaget. För första halvåret 1946 uppgår berörda tillskott till 28 800 kronor. Medelsanvisningen under anslaget kan därför begränsas till (37 800 — 28 800 =) 9 000 kronor.

Nämndens beräkning av omkostnaderna för veterinärrättningen för tiden 1 januari—30 juni 1946 föranleder ingen erinran från min sida. Här för torde alltså böra upptagas ett belopp av 24 000 kronor, därav för sjukvård m. m. 100 kronor, för reseersättningar 2 100 kronor, för expenser

19 000 kronor, för publikationstryck 500 kronor och för övriga utgifter 2 300 kronor. Å omkostnadsstaten bör såsom särskilda uppbördsmedel uppföras vad som kan inflyta i form av inkomster från inrättningens fonder och dess rörelse. Nämndens beräkning av uppbördsmedlen föranleder icke annan erinran från min sida än att, då hyresinkomsterna från tjänstebostäderna böra uppbäras av byggnadsstyrelsen, några inkomster från dessa icke synas böra upptagas i detta sammanhang. Uppbördsmedlen torde böra avrundas till 10 100 kronor, varför omkostnadsanslaget bör upptagas till (24 000 — 10 100 =) 13 900 kronor. Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att i sinom tid fastställa stat för anslaget användning.

Personalförteckning för veterinärinrättningen torde böra föreläggas riksdagen för godkännande.»

Förevarande beräkningar av anslagsbehovet för veterinärinrättningen i Skara, vilka bygga på förutsättningen att den av 1944 års riksdag beslutade omorganisationen skall kunna träda i kraft den 1 januari 1946, ha icke givit utskottet anledning till erinran, varför utskottet hemställer,

Utskottet.

att riksdagen må

1) för veterinärinrättningen i Skara fastställa följande

Personalförteckning.		Lönegrad
Befattning	Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad än 20.	
1 försöksledare		Eo 28
1 klinikchef		Eo 28
1 assistent		Eo 21

Tjänstemän å övergångsstat.

1 föreståndare, lektor	}	lön enligt särskilda be- stämmelser;
1 instruktionssmed		

2) godkänna följande avlöningsstat för veterinärinrättningen i Skara, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1945/46:

Avlöningsstat.

Utgifter.

1. Avlöning till tjänsteman å övergångsstat, <i>förslagsvis</i>	kronor 5 800
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	» 27 800
3. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	» 4 200

Summa kronor 37 800

Särskilda uppbördsmedel.

Bidrag av enskilda medel kronor 28 800

Nettoutgift kronor 9 000;

3) till *Veterinärinrättningen i Skara* för budgetåret 1945/
46 under nionde huvudtiteln anvisa

- | | | |
|--|--------|---------|
| a) till <i>Avlöningar</i> ett <i>förslagsanslag</i> av | kronor | 9 000, |
| b) till <i>Omkostnader</i> ett <i>förslagsanslag</i> av .. | » | 13 900, |
| c) till <i>Vissa kostnader för verksamheten un-</i>
<i>der år 1945</i> ett <i>anslag</i> av | » | 7 300. |

Stockholm den 11 maj 1945.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit

från första kammaren: herrar *Tjällgren, Carl Edmund Eriksson, Alfred Andersson,*
friherre Beck-Friis, Näslund, Svedberg, Jonsson och *Hagman* samt

från andra kammaren: herrar *Andersson i Löbbo, Ericsson i Sörsjön, Carlström,*
Lundbom, Andersson i Surahammar, Pettersson i Rosta, Jacobson i Vilhelmina och *Nilsson*
i Göingegården.